CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°      , DE 2020
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer  Informações  ao
Exmo. Sr. Ministro de Estado da
Defesa.

Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência,  com base no artigo 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da

Defesa  as  seguintes  informações  relativas  à  participação  de  militares

brasileiros no Comando Sul das Forças Armadas dos EUA:

1  –  Se e  de que forma tal  participação é  compatível  com a Política

Nacional  de  Defesa,  com  a  Estratégia  Nacional  de  Defesa  e  com  o  Livro

Branco  da  Defesa  Nacional,  todos  documentos  aprovados  pelo  Congresso

Nacional;

2 – Se e de que maneira ocorreria tal  participação em caso de ação

militar  desse  Comando  que  não  esteja  de  acordo  com  os  documentos

supracitados,  com  a  Constituição  Federal,  com  tratados  e  acordos

internacionais celebrados pelo Brasil ou com a política externa nacional;

3 – Qual o custo de tal participação e como ele é financiado;

4  –  A  relação  de  todos  os  militares  brasileiros  subordinados  a  tal

Comando, com seus respectivos cargos e proventos explicitados;

5 – A relação das ações realizadas por tais militares no exercício desses

cargos.

*C
D2

06
41

88
24

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

ss
an

dr
o

M
ol

on
 (P

SB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

82
4/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

07
/2

02
0

17
:1

6
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon – PSB/RJ

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento visa obter informações junto ao Ministério da

Defesa acerca da participação de militares brasileiros no Comando Militar do

Sul das Forças Armadas dos Estados Unidos da América.

 A partir de 2017, militares brasileiros assumiram postos no Comando

Sul das Forças Armadas dos EUA, sendo a primeira vez que oficias do país

participam  de  tal  tipo  de  missão  fora  do  guarda-chuva  de  organizações

multilaterais. De acordo com o Comandante do Exército, General Edson Leal

Pujol, tais oficiais estão subordinados às autoridades dos Estados Unidos da

América.

 Em julho de 2020, o Secretário de Defesa dos EUA afirmou em reunião

de tal Comando, na qual estava presente o presidente daquele país, que um

certo  “General  David”,  posteriormente  identificado  como o  Brigadeiro  David

Almeida Alcoforado, estaria sendo pago pelos brasileiros para trabalhar para o

Secretário de Defesa.

Ante  o  exposto,  este  requerimento  visa  obter  informações  junto  ao

Ministério  da  Defesa  acerca  de  quais  militares  estão  atuando  no  referido

Comando,  como  estão  sendo  pagos,  bem  como  que  ações  vêm  sendo

realizadas por estes no exercício dessa função. Objetiva, ainda, esclarecer se

há compatibilidade entre tal participação e os documentos que regem a política

externa e  de defesa do país,  bem como as consequências  decorrentes  de

eventual incompatibilidade.

Sala das Sessões,      de julho de 2020.

Deputado Alessandro Molon

Líder do PSB

*C
D2

06
41

88
24

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

ss
an

dr
o

M
ol

on
 (P

SB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

82
4/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

07
/2

02
0

17
:1

6
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS